
 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

DECRETO N. 104 DEL 11/05/2023 

 

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PIAZZALE IN AMPLIAMENTO DI QUELLI ESISTENTI, 

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA BANCHINA DI ALLESTIMENTO, ALLUNGAMENTO DEL 

BACINO DI CARENAGGIO (AREA CONCESSIONE FINCANTIERI). 

CUP: J31I22000510001 

 

LAVORI DI RIFIORIMENTO DI UN TRATTO DELLA SCOGLIERA DI PROTEZIONE IN 

TETRAPODI DELLO STABILIMENTO FINCANTIERI DI ANCONA. 

CIG: 9751226641 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell’art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124” 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 con 

cui è stato nominato ai sensi dell’art. 9 comma 5 lett. m) della Legge 84/1994 

ss.mm.ii. il dott. Salvatore Minervino, quale Segretario generale di questa 

Autorità, formalmente immesso in servizio a decorrere dal 06/09/2022; 

CONSIDERATO che a seguito della entrata in vigore della legge n.108 del 05/08/2022 (G.U. 

serie generale n.182 – Suppl. Ordinario n. 29), di conversione in legge, con 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

modificazioni, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, recante disposizioni 

urgenti per la sicurezza e per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e 

delle mobilità sostenibili, l’infrastruttura portuale di Vasto viene definitivamente 

annessa alle competenze dell’Autorità di Sistema del Mare Adriatico Centrale. 

CONSIDERATO che questa Autorità di Sistema Portuale, nell’ambito delle proprie competenze 

assegnate dalla L. 84/94 e ss.mm.ii., ha inserito nella propria programmazione 

delle opere l’intervento “Porto di Ancona – Realizzazione di un nuovo piazzale 

i ampliamento di quelli esistenti, realizzazione di una nuova banchina di 

allestimento, allungamento del bacino di carenaggio (Area concessione 

Fincantieri)” per il quale questa stessa AdSP ha attenuto il relativo 

finanziamento assegnato con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 353 del 13 agosto 2020 come aggiornato con decreto del Ministero 

n.159 del 23 maggio 2022; 

VISTO il “Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025”, redatto ai sensi 

dell’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16.01.2018 n. 14, approvato 

dal Comitato di Gestione con delibera n. 54 del 27.10.2022, che contempla 

l’intervento in argomento “Porto di Ancona – Opere a potenziamento delle 

infrastrutture funzionali alla cantieristica navale (rifiorimento tetrapodi area 

Fincantieri)”; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 123 del 04.08.2022 di avvio del procedimento 

relativo all’intervento di “Porto di Ancona – Realizzazione di un nuovo piazzale 

in ampliamento di quelli esistenti, realizzazione di una nuova banchina di 

allestimento, allungamento del bacino di carenaggio (Area concessione 

Fincantieri)” e contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

nella persona del Funzionario Responsabile della Divisione Infrastrutture e 

Gestione Energetica di questo Ente, Ing. Maria Letizia Vecchiotti; 

DATO ATTO che il documento preliminare all’avvio della progettazione redatto dal 

Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Maria Letizia Vecchiotti, prevede 

che l’intervento di “Realizzazione di un nuovo piazzale in ampliamento di quelli 

esistenti, realizzazione di una nuova banchina di allestimento, allungamento 

del bacino di carenaggio (Area concessione Fincantieri)” venga sviluppato per 

fasi. La prima delle quali prevede la realizzazione delle opere di rifiorimento 

dei tetrapodi del muro paraonde, per un tratto di circa 260 ml, posto sul lato 

nord dello stabilimento Fincantieri. Le ulteriori fasi, che potranno essere 

consequenziali ovvero contemporanee con un ordine di priorità che verrà 

stabilito successivamente al confronto con il Concessionario, vedranno 

l’espletamento delle prestazioni relative alla realizzazione di una delle 

seguenti opere: -allungamento della banchina di allestimento – prolungamento 

del bacino di carenaggio; 

CONSIDERATO questo Ente, in prima istanza per ragioni di sicurezza, ha deciso di procedere 
con il rifiorimento della mantellata di tetrapodi posta a ridosso del muro 
paraonde – lato nord – dello stabilimento Fincantieri che, con il tempo ha perso 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

le caratteristiche di assorbimento del moto ondoso e quindi di protezione del 
muro medesimo; 

VISTO il  Decreto del Presidente n. 235 del 30.11.2022, successivamente integrato 
con il Decreto Presidenziale n. 48 del 08.03.2023, mediante i quali è stata 
disposta l’aggiudicazione nei riguardi dello STUDIO ZOPPI INGEGNERIA & 
ASSOCIATI con sede legale in Ancona, Piazza Diaz n. 3 – 60123 Ancona 
P.IVA 026617420, del servizio di progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori relativo ai lavori di 
rifiorimento tetrapodi, inserito all’interno dell’intervento di “Realizzazione di un 
nuovo piazzale in ampliamento di quelli esistenti, realizzazione di una nuova 
banchina di allestimento, allungamento del bacino di carenaggio (Area 
concessione Fincantieri); 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente n. 71 del 31.03.2023, è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo ai “lavori di rifiorimento di un tratto della scogliera 

di protezione in tetrapodi dello stabilimento Fincantieri di ancona” redatto dallo 

STUDIO ZOPPI INGEGNERIA & ASSOCIATI con sede legale in Ancona, 

Piazza Diaz n. 3 – 60123 Ancona P.IVA 026617420; 

CONSIDERATO che con il medesimo Decreto del Presidente n. 71 del 31.03.2023, è stata 

avviata la procedura per l’affidamento in appalto dei lavori di cui trattasi, per 

un importo complessivo pari ad euro 4.346.549,85 - IVA non imponibile ai 

sensi dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. ii. – di cui euro 

4.322.045,98 quale importo dei lavori a base di appalto (nella forma a misura) 

ed euro 24.503,87 quali oneri speciali per la salute e la sicurezza fisica dei 

lavoratori non soggetti a ribasso; 

TENUTO CONTO  che in data 31.03.2023, con nota prot. 5807 attraverso il sistema di Gare 

Telematiche in dotazione a questo Ente, a busta chiusa ciò sulla base del 

suindicato progetto esecutivo approvato con decreto del Presidente n. 71 del 

31.03.2023, mediante apposita procedura negoziata ex art. 1, c.2, lett. b) del 

D.L. 76/2020 convertito dalla L.120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 

77/2021 convertito dalla L. 108/2021, è stato inoltrato, nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30, c.1 del d.lgs. 50/2016, l’invito a n. 10 operatori economici; 

CONSIDERATO che in relazione alla presente procedura ai fini dell’aggiudicazione risulta 

previsto il ricorso al criterio del prezzo più basso di cui all’art. 1 comma 3 della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 con previsione di esclusione automatica 

delle offerte anomale individuate ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-

ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, così come previsto ai sensi dell’art. 

1, comma 3, ultimo cpv. della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO il contenuto del documento istruttorio redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, riportato in calce al presente decreto, che dello stesso fa parte 

sostanziale ed integrante, nonché le risultanze del verbale di gara del 

20/04/2023; 

PRESO ATTO  delle risultanze presenti nei documenti suindicati con riguardo all’esclusione 

automatica dell’offerta anomala formulata dall’operatore economico Doronzo 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

Infrastrutture S.r.l. ai sensi del citato art. 1, comma 3, ultimo cpv. della Legge 

11 settembre 2020 n. 120, e della proposta di aggiudicazione dei lavori di 

Rifiorimento di un tratto della scogliera di protezione in tetrapodi dello 

stabilimento Fincantieri di Ancona alla società IMPRESA COSTRUZIONI 

MENTUCCI ALDO SRL con sede in via Marche n. 38 - 60019 Senigallia AN, 

P.IVA 00982160426, per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto 

(13,360%) allo scopo della medesima società, di euro 3.769.124,51, 

comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara (euro 

24.503,87) – IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.P.R. 633/72 

e s. m. i.; 

CONISDERATO che la mancata esecuzione immediata dei lavori in argomento potrebbe 

determinare un aggravio della sicurezza dell’infrastruttura portuale con riflessi 

anche sulla sicurezza dei lavoratori dello stabilimento Fincantieri di Ancona; 

VISTO l’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertiti dalla L. 108/2021, in virtù del quale è 

sempre autorizzata la consegna dei lavori ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50/2016; 

DATO ATTO che, alla luce del contenuto del su indicato documento istruttorio, deve 

ritenersi attestato, da parte della predetta impresa, il rispetto delle previsioni 

recate dall’art. 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016 in ordine al costo 

della manodopera, ciò in ragione della documentazione acquisita, ai sensi 

dell’art. 95, comma 10, ultimo cpv. del D. Lgs. 50/2016 con nota prot. n. 7374 

del 28/04/2023, a seguito di richiesta avanzata con nota prot. n. 7046 del 

21/04/2023; 

TENUTO CONTO dei riscontri effettuati sino ad oggi in capo alla menzionata società IMPRESA 
COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO SRL mediante il ricorso al sistema 
AVCPASS ed ove necessario interpellando le amministrazioni competenti, in 
base ai quali è emerso che tale operatore economico, sulla base della 
documentazione ad oggi acquisita, è da considerarsi in possesso dei requisiti 
di ordine generale necessari ai fini della partecipazione alla procedura 
finalizzata ai lavori in argomento e della relativa qualificazione (attestazione 
SOA 49027/17/00), con conseguente veridicità delle dichiarazioni rese dalla 
medesima impresa in ordine al possessi dei predetti requisiti; 

CONSIDERATO che la già menzionata società risulta iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori 
di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, 
operanti nei settori esposti maggiormente a rischio (c.d. "White List") presso 
la Prefettura di Ancona, previsto dalla legge 6/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. 
del 18 aprile 2013, così come da nota acquisita dalla BDNA prot. n. 7550 del 
02/05/2023; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023, adottato con 
Delibera del Comitato di Gestione n. 54 del 27.10.2022 ed approvato ai sensi 
dell’art. 12 della L. 84/94 e s.m.i.; 

VISTA l’attestazione dello stato dei luoghi resa dal Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 
4 c.1 del D.M. 49/2018; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti dell’”Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Centrale” approvato con delibera del commissario 
straordinario n. 2/2022; 

VISTO il vigente “Regolamento di Amministrazione e contabilità” di questo Ente 
approvato dal Ministero vigilante in data 25.06.2007; 

VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. Mm. Ii., recante il “Codice dei contratti 
pubblici”, nel testo attualmente vigente e seguente le modifiche appresso 
richiamate; 

il D.L. 18 aprile 2019 n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (c.d. 
“Sblocca cantieri”), convertito nella L. 14/06/2019 n. 55; 

il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (c.d. “Decreto Semplificazioni”), convertito nella L. 
11/09/2020 n. 120; 

il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito dalla L. n. 108/2021; 

RITENUTO per le motivazioni esplicitate nel citato documento istruttorio e che vengono 
condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto; 

RITENUTA non sussistente alcuna causa di astensione di cui all’art. 6 bis della 241/90 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della insussistenza di obblighi di astensione stante l’assenza di situazioni di 
conflitto di interesse di cui all’art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l’assenza di 
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 14 comma 2 D.P.R. 62/2013; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

Art. 1 

Di approvare in ogni sua parte del documento istruttorio come parte integrante e sostanziale del 

presente atto, da intendersi quindi come interamente riportato e trascritto, ed al quale si rinvia ai fini 

di motivare per relationem il presente atto. 

Art. 2 

Di approvare il verbale di gara relativo alla seduta del 20/04/2023 e, dato atto dell’esclusione 

automatica dell’operatore economico Doronzo Infrastrutture S.r.l. ai sensi delle previsioni recate 

dall’art. 1, comma 3, ultimo cpv. della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., di affidare in appalto 

i lavori di Rifiorimento di un tratto della scogliera di protezione in tetrapodi dello stabilimento 

Fincantieri di Ancona (CUP: J31I22000510001; CIG: 9751226641) alla società IMPRESA 

COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO SRL con sede in via Marche n. 38 - 60019 Senigallia AN, P.IVA 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

00982160426, per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto (13,360%) allo scopo della 

medesima società, di euro 3.769.124,51, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso di gara (euro 24.503,87) – IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.P.R. 633/72 e 

s. m. i.; 

Art. 3 

Di approvare il quadro economico dell’intervento sotto riportato: 

  Importi € 

A - LAVORI 

A.1 Importo lavori a misura  3 744 620,64 €  

A.2 Importo oneri della sicurezza speciali, non soggetti a ribasso 24 503,87 €  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (A.1+A.2) 3 769 124,51 €  

Totale parziale A 3 769 124,51 €  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

B.1 imprevisti 15% 651 982,48 €  

B.2 rilievi,accertamenti ed indagini 33 800,00 €  

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi -   €  

B.4 arrotondamenti 84 072,51 €  

B.5 
spese tecniche: progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza e contabilità 

200 000,00 €  

B.6 incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016 86 931,00 €  

B.7 
spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione 

70 000,00 €  

B.8 eventuali spese per commissioni giudicatrici -   €  

B.9 Spese di gara ANAC 700,00 €  

B.10 accantonamento di cui all'art. 205, del D.Lgs. 50/2016 50 164,17 €  

B.11 
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici (compreso IVA) 

65 000,00 €  

B.12 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge -   €  

B.13 oneri contributivi su B.5 e B.7 10 800,00 €  

B.14 ribasso d'asta 577 425,34 €  

Totale parziale B 1 830 875,49 €  

COSTO COMPLESSIVO (A+B) 5 600 000,00 €  

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

Art. 4 

Di disporre che la spesa per l’intervento in argomento troverà copertura finanziaria nel capitolo di 

spesa ex 211/10 e voce 2.02.03.06.001 “Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi” del 

bilancio preventivo per l’esercizio di competenza di questa Autorità di Sistema Portuale. 

Art. 5 

Di disporre, in virtù dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, la consegna dei lavori in via di urgenza ai 

sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Art. 6 

Di dare atto che la stipula del contratto di che trattasi avverrà mediante apposito contratto di appalto 

in forma pubblica amministrativa sottoscritto in modalità digitale, ai sensi e per gli affetti dell’art. 32 

c. 14 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

Art. 7 

di conferire delega al Dirigente Tecnico dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, 

Ing. Gianluca Pellegrini, al fine di procedere alla stipula del contratto di appalto relativo ai lavori di 

che trattasi. 

Art. 8 

Di pubblicare il presente provvedimento nei modi prescritti, nella pertinente sezione del sito 

istituzionale – Amministrazione trasparente, di inviare al Responsabile amministrativo per i 

conseguenti adempimenti giuscontabili nonché al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e per la integrità e trasparenza, per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 

IL PRESIDENTE 

 Ing. Vincenzo Garofalo 

VISTO: 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PIAZZALE IN AMPLIAMENTO DI QUELLI ESISTENTI, 

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA BANCHINA DI ALLESTIMENTO, ALLUNGAMENTO DEL 

BACINO DI CARENAGGIO (AREA CONCESSIONE FINCANTIERI) 

CUP: J31I22000510001 

 

LAVORI DI RIFIORIMENTO DI UN TRATTO DELLA SCOGLIERA DI PROTEZIONE IN 

TETRAPODI DELLO STABILIMENTO FINCANTIERI DI ANCONA. 

CIG: 9751226641 

 

LA SOTTOSCRITTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n.84 ss.mm.ii., recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016, n.169 di 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, in attuazione 

dell’art.8, comma 1 lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

CONSIDERATO che questa Autorità di Sistema Portuale, nell’ambito delle proprie competenze 

assegnate dalla L. 84/94 e ss.mm.ii., ha inserito nella propria programmazione 

delle opere l’intervento “Porto di Ancona – Realizzazione di un nuovo piazzale in 

ampliamento di quelli esistenti, realizzazione di una nuova banchina di 

allestimento, allungamento del bacino di carenaggio (Area concessione 

Fincantieri)” per il quale questa stessa AdSP ha attenuto il relativo finanziamento 

assegnato con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 353 del 

13 agosto 2022 come aggiornato con decreto del Ministero n.159 del 23 maggio 

2022; 

VISTO il “Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025”, redatto ai sensi dell’art. 21 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16.01.2018 n. 14, approvato dal Comitato 

di Gestione con delibera n. 54 del 27.10.2022, che contempla l’intervento in 

argomento “Porto di Ancona - Opere a potenziamento delle infrastrutture funzionali 

alla cantieristica navale (rifiorimento tetrapodi area Fincantieri)”; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 123 del 04.08.2022 di avvio del procedimento relativo 

all’intervento di “Porto di Ancona – Realizzazione di un nuovo piazzale in 

ampliamento di quelli esistenti, realizzazione di una nuova banchina di 

allestimento, allungamento del bacino di carenaggio (Area concessione 

Fincantieri)” e contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella 

persona del Funzionario Responsabile della Divisione Infrastrutture e Gestione 

Energetica di questo Ente, Ing. Maria Letizia Vecchiotti; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

DATO ATTO che il documento preliminare all’avvio della progettazione redatto dal Responsabile 

Unico del Procedimento, Ing. Maria Letizia Vecchiotti, prevede che l’intervento di 

“Realizzazione di un nuovo piazzale in ampliamento di quelli esistenti, 

realizzazione di una nuova banchina di allestimento, allungamento del bacino di 

carenaggio (Area concessione Fincantieri)” venga sviluppato per fasi, la prima 

delle quali prevede la realizzazione delle opere di rifiorimento dei tetrapodi del 

muro paraonde, per un tratto di circa 260 ml, posto sul lato nord dello stabilimento 

Fincantieri. Le ulteriori fasi, che potranno essere consequenziali ovvero 

contemporanee con un ordine di priorità che verrà stabilito successivamente al 

confronto con il Concessionario, vedranno l’espletamento delle prestazioni relative 

alla realizzazione di una delle seguenti opere: -allungamento della banchina di 

allestimento – prolungamento del bacino di carenaggio; 

COSIDERATO questo Ente, in prima istanza per ragioni di sicurezza, ha deciso di procedere con 

il rifiorimento della mantellata di tetrapodi posta a ridosso del muro paraonde – lato 

nord – dello stabilimento Fincantieri che, con il tempo ha perso le caratteristiche di 

assorbimento del moto ondoso e quindi di protezione del muro medesimo; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 235 del 30.11.2022, successivamente integrato con il 

Decreto Presidenziale n. 48 del 08.03.2023, ai sensi dei quali è stata disposta 

l’aggiudicazione nei riguardi dello STUDIO ZOPPI INGEGNERIA & ASSOCIATI 

con sede legale in Ancona, Piazza Diaz n. 3 – 60123 Ancona P.IVA 026617420, 

del servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e direzione lavori relativo ai lavori di rifiorimento tetrapodi, inserito 

all’interno dell’intervento di “Realizzazione di un nuovo piazzale in ampliamento di 

quelli esistenti, realizzazione di una nuova banchina di allestimento, allungamento 

del bacino di carenaggio (Area concessione Fincantieri); 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente n. 71 del 31.03.2023, è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai “lavori di rifiorimento di un tratto della scogliera di protezione 

in tetrapodi dello stabilimento Fincantieri di ancona” redatto dallo STUDIO ZOPPI 

INGEGNERIA & ASSOCIATI con sede legale in Ancona, Piazza Diaz n. 3 – 60123 

Ancona P.IVA 026617420; 

CONSIDERATO che con il medesimo decreto Presidenziale è stato disposto, di avviare, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, la procedura 

negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori, per un importo complessivo 

pari ad euro 4.346.549,85 – IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. 

n. 633/1972 e ss. mm. ii. – di cui euro 4.322.045,98 quale importo dei lavori a base 

di appalto ed euro 24.503,87 quali oneri speciali per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, nella forma interamente a misura secondo quanto previsto nel progetto. 

Ciò previa selezione del soggetto appaltatore, nel rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 comma 1 del medesimo D.lgs. n. 50/2016 mediante invito di n. 10 

operatori economici, gli stessi individuati tra quelli iscritti attualmente nella 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

piattaforma ufficiale dei fornitori di questa Autorità che, all’attualità, risultano in 

possesso dei requisiti di qualificazione nella fattispecie necessari; 

TENUTO CONTO che in data 31.03.2023, con nota prot. 5807 attraverso il sistema di Gare 

Telematiche in dotazione a questo Ente, a busta chiusa ciò sulla base del 

suindicato progetto esecutivo approvato con decreto del Presidente n. 71 del 

31.03.2023, mediante apposita procedura negoziata ex art. 1, c.2, lett. b) del D.L. 

76/2020 convertito dalla L.120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 

convertito dalla L. 108/2021, è stato inoltrato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 

30, c.1 del d.lgs. 50/2016, l’invito a n. 10 operatori economici, così come di seguito 

indicati. 

Denominazione Partita IVA 

RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 05041951210 

IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. 00982160426 

NUOVA CO.ED.MAR. S.R.L. 03422680276 

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L 05065990722 

IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL 02055950279 

ADRIACOS SRL 01997520307 

LAVORI MARITTIMI E DRAGAGGI S.R.L. 00282630276 

SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE 00126420405 

VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 08066951008 

ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL 02813030273 

 

CONSIDERATO che in relazione alla presente procedura ai fini dell’aggiudicazione risultava 

previsto il ricorso al criterio del prezzo più basso di cui all’art. 1 comma 3 della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 con previsione di esclusione automatica delle 

offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis del D. Lgs 50/2016, così come 

recato dall’art. 1, comma 3, ultimo cpv. della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte nella lettera di invito 

inviata con nota prot. n. 5807 del 31.03.2023, ossia entro le ore 13:00 del giorno 

19.04.2023 sono pervenute sulla piattaforma telematica n. 7 (sette) offerte da parte 

delle seguenti Ditte: 

Denominazione Partita IVA 
Data confer. 

partecipa. 

IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI 

ALDO S.R.L. 
00982160426 19-04-2023 

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L 05065990722 17-04-2023 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL 02055950279 19-04-2023 

ADRIACOS SRL 01997520307 18-04-2023 

SOCIETA' COOPERATIVA 

BRACCIANTI RIMINESE 
00126420405 18-04-2023 

VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 08066951008 19-04-2023 

ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL 02813030273 18-04-2023 

VISTO  il verbale del 20/04/2023, ai sensi del quale, al termine dell'esame della 

documentazione amministrativa presentata dai predetti concorrenti, venivano 

ammessi alla gara i seguenti operatori economici: 

1) Doronzo Infrastrutture S.r.l.,Via Andria 153/B, 76121, Barletta; 

2) Rossi Renzo Costruzioni srl, Via Enrico Mattei 1/C 30020 Marcon (Venezia) 

3) Adriacos srl, Via G. Agnelli 2, 33053, Latisana 

4) Societa' Cooperativa Braccianti Riminese, Via Emilia n.113 47922 Rimini 

(Rimini) 

5) Impresa Costruzioni Mentucci Aldo S.r.l., Via Marche 38 60019 Senigallia 

(Ancona) 

6) Valori scarl Consorzio Stabile, via degli Scipioni 153 00192 Roma Capitale 

(Roma) 

7) Impresa Pasqual Zemiro srl, Via Seriola Veneta Sinistra n. 64, 30034, Mira 

PRESO ATTO dei ribassi percentuali offerti dai predetti operatori economici, così come risultanti 

sempre dal verbale del 20/04/2023 e di seguito riportati:  

- Doronzo Infrastrutture S.r.l.: 25,555 %; 

- Rossi Renzo Costruzioni s.r.l..: 12,481 %; 

- Adriacos s.r.l.,: 12,67 %; 

- Societa' Cooperativa Braccianti Riminese: 12,81 %; 

- Impresa Costruzioni Mentucci Aldo S.r.l.:13,360 %;  

- Valori scarl Consorzio Stabile: 10,290 %; 

- Impresa Pasqual Zemiro s.r.l.: 11,334 %.  

DATO ATTO  della determinazione della soglia di anomalia così come di seguito specificato: 

Elenco in ordine crescente delle percentuali di ribasso offerte ed esclusione di n. 
1 offerte di minor ribasso e n. 1 offerte di maggior ribasso. 

 

Valori Scarl Consorzio Stabile Ribasso del 10,290 %  

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L Ribasso del 25,555 % 

 
--------------------------- taglio 10 % offerte società partecipanti --------------------------- 

 

Impresa Costruzioni Mentucci Aldo S.R.L. Ribasso del 13,360 % 

Societa' Cooperativa Braccianti Riminese Ribasso del 12,81 % 

Adriacos Srl Ribasso del 12,67 % 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

Rossi Renzo Costruzioni Srl Ribasso del 12,481 % 

Impresa Pasqual Zemiro Srl Ribasso del 11,334 % 

 

Somma dei ribassi percentuali  62,655 

Media dei ribassi percentuali di cui alla 
lettera a) 

62,655 : 5 = 12,531 

 
Calcolo degli scarti percentuali dei ribassi offerti superiori alla media ai sensi 
della lettera a):   

 

Impresa Costruzioni 
Mentucci Aldo S.r.l. 

Ribasso del 13,360 % Scarto %  % 0,829 

Societa' Cooperativa 
Braccianti Riminese 

Ribasso del 12,81 % Scarto %  % 0,279 

Adriacos srl Ribasso del 12,67 % Scarto %  % 0,139 

 

Somma degli scarti percentuali   1,247 

Media degli scarti percentuali di 
cui alla lettera b) 

1,247 : 3   =  0,4156666667 

Calcolo rapporto lettera c) 0,4156666667 : 12,531 
= 0,0331710691 

 
Il rapporto di cui alla lettera c) è inferiore a 0,15, di conseguenza la soglia di 
anomalia è calcolata come pari al valore della media aritmetica di cui alla lettera 
a) incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica). 

 
    Individuazione della soglia di anomalia: 

 

a) Media dei ribassi 
percentuali  

12,531   

b) Incremento 20 %   2,5062 

Soglia di anomalia a) + b)     15,03720 

RILEVATO che l’offerta presentata dall’operatore economico Doronzo Infrastrutture S.r.l., pari 

al ribasso percentuale del 25,555%, è risultata superiore alla suindicata soglia di 

anomalia calcolata secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 2 bis) del D. Lgs. 

50/2016, con conseguente esclusione automatica della predetta offerta a termini 

delle previsioni recate dalla lettera d’invito prot. n. 5807 del 31/03/2023 e dall’art. 

1, comma 3, ultimo cpv. della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VALUTATO che alla luce delle risultanze contenute nel processo verbale di aggiudicazione 

redatto in data 20 aprile 2023, è stato dato atto, in ragione dei ribassi offerti dai 

predetti operatori economici, della seguente graduatoria: 

 

 Denominazione Percentuale ribasso 

1 
IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO 

S.R.L. 
13,3600% 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

2 
SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI 

RIMINESE 
12,8100% 

3 ADRIACOS SRL  12,6700% 

4 ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL  12.4810% 

5 IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL 11.3340% 

6 VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 10.2900% 

 

CONSIDERATO che l’Impresa Costruzioni Mentucci Aldo Srl, con sede in Via Marche n. 38 - 

60019 Senigallia AN, P.IVA 00982160426, in virtù del ribasso offerto, pari al 

13,3600% sull’importo posto a base di gara è risultata, pertanto, prima classificata; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertiti dalla L. 108/2021, risulta sempre 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, nelle more delle verifiche dei requisiti 

di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

CONSIDERATO che nei confronti dell’Impresa Costruzioni Mentucci Aldo S.r.l. si è proceduto, ad 

effettuare le dovute verifiche in ordine ai costi riferiti alla manodopera, così come 

previsto dall’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 ed indicati in sede di offerta, 

avendo particolare riguardo alle indicazioni della loro incidenza nelle varie fasi 

realizzative dell’intervento; 

VALUTATO che alla luce della predetta verifica deve ritenersi attestato, da parte della predetta 

impresa, il rispetto delle previsioni recate dall’art. 97, comma 5, lettera d) del d. lgs. 

n. 50/2016 in ordine al costo della manodopera, ciò in ragione della 

documentazione acquisita, ai sensi dell’art. 95, comma 10, ultimo cpv. del D. Lgs. 

n. 50/2016 con nota prot. n. 7374 del 28.04.2023, a seguito di richiesta avanzata 

con nota prot. n. 7046 del 21.04.2023; 

RILEVATO che in relazione al possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 

d. lgs. n. 50/2016 e dei requisiti speciali, previsti dalla lettera d’invito prot. n. 5807 

del 31.03.2023, necessari per eseguire i lavori in affidamento, acquisiti i riscontri 

sino ad oggi effettuati in capo alla società IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI 

ALDO SRL, mediante il ricorso al sistema AVCPASS ed ove necessario 

interpellando le amministrazioni competenti, è emerso che il suindicato operatore 

è in possesso dei requisiti di ordine generale necessari ai fini della partecipazione 

alla presente procedura e della relativa qualificazione (attestazione SOA 

49027/17/00) nei lavori da assumere, con conseguente veridicità delle 

dichiarazioni rese dalla medesima in ordine al possesso dei predetti requisiti; 

CONSIDERATO che l’impresa in questione risulta essere iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori 

di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

operanti nei settori esposti maggiormente a rischio (c.d. "White List") presso la 

Prefettura di Ancona, previsto dalla legge 6/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. del 18 

aprile 2013, così come da nota acquisita mediante BDNA (prot. n. 7550 del 

02.05.2023); 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023, adottato con 

Delibera del Comitato di Gestione n. 54 del 27.10.2022 ed approvato ai sensi 

dell’art. 12 della L. 84/94 e s.m.i.; 

VISTO il vigente “Regolamento di Amministrazione e contabilità” di questo Ente approvato 

dal Ministero vigilante in data 25.06.2007; 

VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii., recante il “Codice dei contratti pubblici”, 

nel testo attualmente vigente e seguente le modifiche appresso richiamate; 

il D.L. 18 aprile 2019 n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (c.d. “Sblocca 

cantieri”), convertito nella L. 14/06/2019 n. 55; 

il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (c.d. “Decreto Semplificazioni”), convertito nella L. 

11/09/2020 n. 120; 

il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito dalla L. n. 108/2021; 

RITENUTA non sussistente alcuna causa di astensione di cui all’art. 6 bis della 241/90 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della insussistenza di obblighi di astensione stante l’assenza di situazioni di 

conflitto di interesse di cui all’art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l’assenza di situazioni di 

conflitto di interesse di cui all’art. 14 comma 2 D.P.R. 62/2013; 

PROPONE 

1. Di approvare il verbale di gara relativo alla seduta del 20/04/2023; 

2. Di dare atto dell’esclusione automatica dell’operatore economico Doronzo Infrastrutture S.r.l., 

in virtù delle previsioni recate dall’art. 1, comma 3, ultimo cpv. della Legge 11 settembre 2020 

n. 120 e s.m.i.; 

3. Di procedere all’affidamento in appalto dei lavori di Rifiorimento di un tratto della scogliera di 

protezione in tetrapodi dello stabilimento Fincantieri di Ancona (CUP: J31I22000510001; 

CIG: 9751226641) alla società IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO SRL con sede 

in via Marche n. 38 - 60019 Senigallia AN, P.IVA 00982160426, per un importo complessivo, 

al netto del ribasso offerto (13,360%) allo scopo della medesima società, di euro 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

3.769.124,51, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara (euro 

24.503,87) – IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.P.R. 633/72 e s. m. i.; 

 
4. di dare atto che in virtù dell’art. 8 c. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L.120/2020 e 

modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021 è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza ai sensi dell’art. 32, c. 8 del d.lgs. n. 50/2016; 

 
5. di approvare il quadro economico di aggiudicazione sotto riportato: 

 

  Importi € 

A - LAVORI 

A.1 Importo lavori a misura  3 744 620,64 €  

A.2 Importo oneri della sicurezza speciali, non soggetti a ribasso 24 503,87 €  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (A.1+A.2) 3 769 124,51 €  

Totale parziale A 3 769 124,51 €  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

B.1 imprevisti 15% 651 982,48 €  

B.2 rilievi,accertamenti ed indagini 33 800,00 €  

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi -   €  

B.4 arrotondamenti 84 072,51 €  

B.5 
spese tecniche: progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza e contabilità 

200 000,00 €  

B.6 incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016 86 931,00 €  

B.7 
spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione 

70 000,00 €  

B.8 eventuali spese per commissioni giudicatrici -   €  

B.9 Spese di gara ANAC 700,00 €  

B.10 accantonamento di cui all'art. 205, del D.Lgs. 50/2016 50 164,17 €  

B.11 
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso IVA) 

65 000,00 €  

B.12 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge -   €  

B.13 oneri contributivi su B.5 e B.7 10 800,00 €  

B.14 ribasso d'asta 577 425,34 €  

Totale parziale B 1 830 875,49 €  

COSTO COMPLESSIVO (A+B) 5 600 000,00 €  

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

6. di prevedere che la spesa per l’intervento in argomento potrà trovare finanziamento per 

tramite di fondi erogati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con decreto 353 del 

13 agosto 2020 successivamente aggiornato con decreto del Ministero n. 159 del 23 maggio 

2022, nel capitolo di spesa ex 211/10 e voce 2.02.03.06.001 "Manutenzione straordinaria su 

beni demaniali di terzi" del bilancio preventivo per l'esercizio di competenza di questa Autorità 

di Sistema Portuale; 

7. di dare atto che la stipula del contratto di che trattasi avverrà mediante apposito contratto di 

appalto in forma pubblica amministrativa sottoscritto in modalità digitale, ai sensi e per gli 

affetti dell’art. 32 c. 14 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (volete introdurre delega a Pellegrini? o 

meno?); 

8. di conferire delega al Dirigente Tecnico dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale, Ing. Gianluca Pellegrini, al fine di procedere alla stipula del contratto di appalto 

relativo ai lavori di che trattasi. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PRCEDIMENTO 

 Ing. Maria Letizia Vecchiotti 

 

 

 

 

Visto: 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Ing. Gianluca Pellegrini 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-05-11T07:38:12+0000
	VECCHIOTTI MARIA LETIZIA


		2023-05-11T15:10:34+0200
	PELLEGRINI GIANLUCA


		2023-05-11T13:19:23+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-05-11T13:21:56+0000
	GAROFALO VINCENZO




